



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

+91 99722 58970, +91 97407 02455

KAS SUBJECT WISE TEST VKT003: INDIAN POLITY TEST BOOKLET

Time Allowed: 120 mins

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TURN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C OR D AS THE CASE MAY BE IN THE APPROPRIATE PLACE IN THE ANSWER SHEET.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the Box provided alongside. Do NOT write anything else on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains 100 items (Questions). Each item is printed in English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response with you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
5. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See direction in the answers sheet.
6. All items carry equal marks. Attempt all items. Your total marks will depend only on the number of correct responses marked by you in the answer sheet. For every incorrect response $1/3^{\text{rd}}$ (0.66) of the allotted marks will be deducted.
7. Before you proceed to mark in the Answer sheet the response to various items in the Test booklet, you have to fill in some particulars in the answer sheets as per instruction sent to you with your Admission Certificate.
8. After you have completed filling in all responses on the answer sheet and the examination has concluded, you should hand over to Invigilator only the answer sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
9. Sheet for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

DO NOT OPEN THIS BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

1. Consider the following statement regarding comptroller and auditor general of India:

1. The CAG is appointed by the president of India.
2. The CAG, before taking over his office, is not bound to make and subscribe before the president an oath or affirmation.
3. The CAG holds office for a period of five years or up to the age of 65 years, whichever is earlier.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) 3 Only
- (d) 1 and 3 only

2. Which of the following statements is correct regarding re-appointment of the Comptroller and Auditor General of India?

- (a) He is not eligible for reappointment to any government office under any circumstances.
- (b) He can hold office under the Government of India but not under any State Government.
- (c) He is eligible for reappointment.
- (d) None of the above.

3. Consider the following statement regarding Comptroller and Auditor General of India:

1. The administrative expenses of the office of the CAG charged upon the Consolidated Fund of India.
2. His salary and other service conditions are determined by the Parliament.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above.

4. Consider the following statement regarding representation of Comptroller and Auditor General of India (CAG) in Parliament:

1. A minister can represent CAG in the upper house of the Parliament but not in the lower house of the Parliament.

2. No minister can be called upon to take any responsibility for any action done by CAG.

Which of the statements given above is/ are correct?

- (a) 1 Only
- (b) 2 Only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

5. Consider the following statements regarding Model Code of Conduct:

1. Model code of conduct is enforceable by law.
2. Model code of conduct is Constitutional power to the Election Commission for conducting fair elections.
3. The model code of conduct is legally binding under the Representation of People Act, 1951.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) None of the above.
- (d) 3 only

6. Consider the following statements regarding Electronic Voting Machine (EVM):

1. The machines have been developed by C-DAC Pune and Bharat Electronics Corporation of India Limited (BEL).
2. In 1989 the Parliament amended the Representation of the People Act, 1950 to provide provision for the use of electronic voting machines in elections.

Which of the above statements is/are correct?

- a) 1 only
- b) 2 only
- c) Both 1 and 2
- d) None of the above.

7. This body is known as a friend, philosopher and guide to the Public Accounts Committee of Parliament. This body ascertains and certifies the net proceeds of any tax or duty. Which of the following offices is described in the above statements?

1. ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
 1. ಸಿಎಜಿ ಅವರನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
 2. ಸಿಎಜಿ ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಮೊದಲು, ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಮುಂದೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನವನ್ನು ಮಾಡಲು ಬದ್ಧರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
 3. ಸಿಎಜಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನವರೆಗೆ, ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
2. ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಅವರ ಮರು ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅವರು ಯಾವುದೇ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಮರು ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ.

(ಬಿ) ಅವರು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಬಹುದು ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲ.

(ಸಿ) ಅವರು ಮರು ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರು.

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ.
3. ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
 1. ಸಿಎಜಿ ಕಚೇರಿಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
 2. ಅವರ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
4. ಸಂಸತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ (ಸಿಎಜಿ) ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
 1. ಒಬ್ಬ ಸಚಿವರು ಸಂಸತ್ತಿನ ಮೇಲ್ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸಿಎಜಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಬಹುದು ಆದರೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಕೆಳಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

2. ಸಿಎಜಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಚಿವರು ಯಾವುದೇ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
5. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
 1. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
 2. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ನ್ಯಾಯಯುತ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.
 3. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಜನತಾ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1951 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
(ಡಿ) 3 ಮಾತ್ರ
6. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಮತ ಯಂತ್ರ (ಇವಿಎಂ) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
 1. ಸಿ-ಡಿಎಸಿ ಪುಣೆ ಮತ್ತು ಭಾರತ್ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ಸ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಬಿಇಎಲ್) ಈ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿವೆ.
 2. 1989 ರಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತು ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಮತ ಯಂತ್ರಗಳ ಬಳಕೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಜನತಾ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1950 ಅನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

a) 1 ಮಾತ್ರ
b) 2 ಮಾತ್ರ
c) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
d) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.
7. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಮಿತಿಗೆ ಸ್ನೇಹಿತ, ತತ್ವಜ್ಞಾನಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಯಾವುದೇ ತೆರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸುಂಕದ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (a) Comptroller and Auditor General
 (b) Finance Commission
 (c) Department of Economic affairs
 (d) NITI aayog
8. Which of the following Constitutional posts holds office during the pleasure of the President?
 1. Comptroller and Auditor General (CAG)
 2. Attorney General of India
 3. Advocate General of the State
 Select the correct answer using the codes given below.
 (a) 1, 2 and 3
 (b) 1 and 2 only
 (c) 2 only
 (d) 2 and 3 only
9. Which of the following offices enjoys all the privileges and immunities that are available to a member of Parliament?
 1. Comptroller and Auditor General of India
 2. Attorney General of India
 3. Solicitor General of India
 Select the correct answer using the codes given below.
 (a) 1 and 2 only
 (b) 2 only
 (c) 1, 2 and 3
 (d) 2 and 3 only
10. In context of office of Attorney General of India, Consider the following statements:
 1. The Attorney General of India is considered as a member of Cabinet, like in the case of the U.K government.
 2. He should not advise any ministry or department, unless the proposal or reference is received through the department of Personnel and training.
 Which of the statements given above is/are correct?
 (a) 1 only
 (b) 2 only
 (c) Both 1 and 2
 (d) Neither 1 nor 2

11. With the reference to Advocate General of state, Consider the following statements:
 1. Advocate General of state must be a citizen of India and must have held a judicial office for ten years.
 2. Advocate General of state may be removed by the governor at any time.
 3. The remuneration of the advocate general is not fixed by the Constitution.
 Which of the statements given above is/are correct?
 (a) 1 and 2 only
 (b) 2 and 3 only
 (c) 1 and 3 only
 (d) 1, 2 and 3
12. The Constitution of India envisages the Finance commission as the balancing wheel of fiscal federalism in India. In this context Consider the following statements about it:
 1. The President of India establishes a finance commission only after the completion of the fifth year.
 2. They hold office for such a period as specified by the president in his order.
 3. The President is empowered to determine the qualifications of the members of the commission.
 Which of the statements given above is/are correct?
 (a) 1 and 2 only
 (b) 2 and 3 only
 (c) 2 only
 (d) 1 and 3 only
13. Which of the following statements is correct regarding the finance commission of India?
 (a) It is a Quasi-judicial and Constitutional body.
 (b) It is a Quasi-judicial and Statutory body.
 (c) It is a Judiciary and Constitutional body.
 (d) It is a Judiciary and Unconstitutional body.

- (a) ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್
- (b) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ
- (c) ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಇಲಾಖೆ
- (d) NITI ಆಯೋಗ

8. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹುದ್ದೆಗಳು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಇಚ್ಛೆಯ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರುತ್ತವೆ?

- 1. ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ (CAG)
- 2. ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್
- 3. ರಾಜ್ಯದ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

9. ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕಚೇರಿ ಹೊಂದಿದೆ?

- 1. ಭಾರತದ ಕಂಟ್ರೋಲರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್
- 2. ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್
- 3. ಭಾರತದ ಸಾಲಿಸಿಟರ್ ಜನರಲ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

10. ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ ಕಚೇರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ , ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಯುಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಕರಣದಂತೆ ಭಾರತದ ಅಟಾರ್ನಿ ಜನರಲ್ ಅವರನ್ನು ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಸದಸ್ಯರೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- 2. ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಇಲಾಖೆಯ ಮೂಲಕ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಅಥವಾ ಉಲ್ಲೇಖವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸದ ಹೊರತು ಅವರು ಯಾವುದೇ ಸಚಿವಾಲಯ ಅಥವಾ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಬಾರದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

11. ರಾಜ್ಯದ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್ ಅನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ರಾಜ್ಯದ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್ ಭಾರತದ ನಾಗರಿಕರಾಗಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸಿರಬೇಕು.
- 2. ರಾಜ್ಯದ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್ ಅವರನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಪದಚ್ಯುತಗೊಳಿಸಬಹುದು.
- 3. ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್ ಅವರ ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

12. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಒಕ್ಕೂಟ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಮತೋಲನ ಚಕ್ರವಾಗಿ ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು 5 ವರ್ಷಗಳು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರವೇ ಹೊಸ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 2. ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ತಮ್ಮ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಯ ವರೆಗೆ ಅವರು ಅಧಿಕಾರ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.
- 3. ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

13. ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಇದು ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಬಿ) ಇದು ಅರೆ-ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಸಿ) ಇದು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- (ಡಿ) ಇದು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

14. Consider the following statement, with reference to the determination of the qualifications of the Chairman and members of the Finance Commission:

1. There is no mention in the constitution regarding the qualifications of the members of the commission.
2. The Constitution authorizes the Parliament to determine the qualifications of members of the commission.
3. The Finance Commission Act 1951 has been passed by the Parliament to determine the qualifications of the members of the Commission.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) All of the above.

15. Consider the following statement regarding qualification of Chairman of Finance Commission:

1. He should be a person having experience in public affairs.
2. A judge of the high court or one qualified to be appointed as one.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above.

16. Consider the following statement regarding 'National Commission for Backward Class':

1. It is a five-member commission with one woman member.
2. All members of the commission are appointed by the president.
3. The commission presents an annual report to the President.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 1 and 2 only

17. Consider the following Constitutional Amendment Acts (CAA): Constitutional Amendment Provision

1. 100th Constitutional Amendment Act - Land Boundary Agreement between India and Bangladesh
2. 101st Constitutional Amendment Act - Goods and Service Tax
3. 102nd Constitutional Amendment Act - National Commission on Backward Class
4. 103rd Constitutional Amendment Act - Reservation For Economically Weaker Section

Which of the pairs given is/are correctly matched?

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) All of the above.

18. Which of the following is/are duties and functions of the National Commission for Scheduled Castes under the Article 338 of the Indian constitution ?

1. To inquire into specific complaints with respect to the deprivation of rights and
2. To present to the parliament, annually and at such other times as the Commission may deem fit, reports upon the working of those safeguards.
3. To discharge such other functions in relation to the protection, welfare and development and advancement of the Scheduled Castes.

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

19. With reference to scheduled Tribes in India consider the following statements.

1. The Constitution defines the criteria for recognition of Scheduled Tribes through the 89th Constitutional amendment Act of 2003.

14. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆಗಳ ಕುರಿತು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಉಲ್ಲೇಖವಿಲ್ಲ.

2. ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಸಂವಿಧಾನವು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ.

3. ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಕಾಯ್ದೆ 1951 ಅನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

15. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಅರ್ಹತೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅವರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಭವ ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿರಬೇಕು.

2. ಹೈಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಇರುವಂತಹ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ.

16. 'ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ'ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಐದು ಸದಸ್ಯರ ಆಯೋಗವಾಗಿದೆ.

2. ಆಯೋಗದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.

3. ಆಯೋಗವು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

(ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

17. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು (ಸಿಎಎ) ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ನಿಬಂಧನೆ

1. 100ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ - ಭಾರತ ಮತ್ತು ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶದ ನಡುವಿನ ಭೂ ಗಡಿ ಒಪ್ಪಂದ

2. 101ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ - ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ

3. 102ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ - ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ

4. 103ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಮೀಸಲಾತಿ

ನೀಡಲಾದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗಿದೆ/ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ.

18. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 338 ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು?

1. ಹಕ್ಕುಗಳ ವಂಚಿತತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದೂರುಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು

2. ಆಯೋಗವು ಸೂಕ್ತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾದ ವಾರ್ಷಿಕ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಮಯಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಆ ಸುರಕ್ಷತಾ ಕ್ರಮಗಳ ಕೆಲಸದ ವರದಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

3. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆ, ಕಲ್ಯಾಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಗತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತರ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

19. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

1. ಸಂವಿಧಾನವು 2003 ರ 89 ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಮೂಲಕ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಗೆ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ.

2. The largest number of tribal communities are found in Punjab State.

Which of the above statements is / are not correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 And 2
- (d) Neither 1 Not 2

20. The National Commission for Scheduled Caste(NCSC)is required to present annualreports to

- (a) Parliament
- (b) President
- (c) Central Government
- (d) None of the above

21. Consider the following statements regarding the National Commission for Scheduled Castes (NCSC):

- 1. It seeks to provide safeguards against the exploitation of Scheduled Castes and Anglo-Indian communities.
- 2. It specifies the inclusion or exclusion of castes in the list of Scheduled Castes.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

22. Consider the following statements:

- 1. National Commission for Scheduled Tribes is a constitutional body.
- 2. Geographically and culturally, the STs are the same as SCs but their problems are different from those of SCs.
- 3. The separate National Commission for STs came into existence in 2008.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

23. Consider the following statements with reference to State Public service Commission:

- 1. The Chairman and other members of the SPSC are appointed by the Governor of the State.
- 2. The Chairman or any other member of SPSC shall only be removed from his/her office by order of the Governor of the state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

24. Consider the following statements with reference to the Joint State public service Commission (JSPSC) as mentioned under Article 315 of the Indian Constitution:

- 1. The resolution for setting up a Joint State public service Commission can only be introduced in Rajya Sabha i.e the Upper house of Parliament.
- 2. The Chairman and other members of JSPSC shall be appointed by the President of India.
- 3. The JSPSC has to present the annual report to the Governor of each of the States which are part of the JSPSC.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1,2 and 3

25. Consider the following statements:

- 1. The government of India Act 1935 established Public Service Commission's separately for both the central and the state government services.
- 2. Lee Commission in 1924 suggested for the 1st time the establishment of an independent and impartial Public Service Commission for India.

2. ಪಂಜಾಬ್ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯಗಳು ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಲ್ಲ 2 ಅಲ್ಲ

20. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಆಯೋಗದ (NCSC) ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಗಳನ್ನು ಯಾರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ ?

- (ಎ) ಸಂಸತ್ತು
- (ಬಿ) ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (ಸಿ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

21. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಆಯೋಗ (NCSC) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಇದು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಗೋ-ಇಂಡಿಯನ್ ಸಮುದಾಯಗಳ ಶೋಷಣೆಯ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತದೆ.
- 2. ಇದು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಜಾತಿಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ ಅಥವಾ ಹೊರಗಿಡುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ತಪ್ಪು?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

22. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಆಯೋಗವು ಒಂದು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
- 2. ಭೌಗೋಳಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕವಾಗಿ, ST ಗಳು SC ಗಳಂತೆಯೇ ಇದ್ದಾರೆ ಆದರೆ ಅವರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು SC ಗಳಿಗಿಂತ ಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ.
- 3. ST ಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗವು 2008 ರಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ತಪ್ಪು?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

23. ರಾಜ್ಯ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. SPSCಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
- 2. SPSCಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಅವರ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

24. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 315 ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಜಂಟಿ ರಾಜ್ಯ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ (JSPSC)ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಜಂಟಿ ರಾಜ್ಯ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ರಾಜ್ಯಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಅಂದರೆ ಸಂಸತ್ತಿನ ಮೇಲ್ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಚಯಿಸಬಹುದು.
- 2. JSPSCಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
- 3. JSPSCಯು JSPSCಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1,2 ಮತ್ತು 3

25. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. 1935ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಯ್ದೆ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು.
- 2. 1924 ರಲ್ಲಿ ಲೀ ಆಯೋಗವು ಭಾರತಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವತಂತ್ರ ಮತ್ತು ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿತು.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

26. Consider the statements with reference to Independent Functioning of Union Public Service Commission (UPSC):

1. The chairman and members enjoy the security of tenure.
2. The entire expenses of UPSC are charged on the Consolidated Fund of India.
3. The chairman of the UPSC on ceasing to hold office is not eligible for further employment in the Government of India or any state.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 Only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1,2 and 3

27. With reference to UPSC consider the following statements:

1. The constitution has specified the strength or composition of the UPSC.
2. One-half of the members of the Commission should be such persons who have held office for at least ten years either under the Government of India or under the government of a state.
3. Chairman and members of the commission hold office for a term of five years or until they attain the age of 65 years, whichever is earlier.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3

28. Which of the following statements is not correct?

- (a) UPSC serves all or any needs of a state on the request of the state governor and with the approval of the president of India.
- (b) The chairman or member of UPSC is not eligible for reappointment to that office after having completed his first term.
- (c) The chairman of the UPSC (on ceasing to hold office) is eligible for further employment in the government of India or state.
- (d) Jurisdiction of UPSC can be extended by an act made by the parliament.

29. On which of the following grounds the chairman of the National Human rights commission can be removed?

1. If he is judged an insolvent.
2. If he is of unsound mind and body.
3. If he is convicted and sentenced to imprisonment for an offense.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

30. Which of the following statements is/are correct regarding the National Human rights commission?

1. The salaries and allowances of members are determined by the Parliament.
2. Chairman and Members are not eligible for further employment under the Central or state government.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

26. ಯೂನಿಯನ್ ಪಬ್ಲಿಕ್ ಸರ್ವಿಸ್ ಆಯೋಗದ (ಯುಪಿಎಸ್‌ಸಿ) ಸ್ವತಂತ್ರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಯುಪಿಎಸ್‌ಸಿಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
3. UPSC ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಿದ ನಂತರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1,2 ಮತ್ತು 3

27. UPSC ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂವಿಧಾನವು UPSC ಯ ಬಲ ಅಥವಾ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದೆ.
2. ಆಯೋಗದ ಅರ್ಥದಷ್ಟು ಸದಸ್ಯರು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಅಧಿಕಾರ ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಾಗಿರಬೇಕು.
3. ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರು 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ತಲುಪುವವರೆಗೆ, ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರ ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2
- (ಸಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 2 ಮತ್ತು 3

28. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

- (ಎ) ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆಯೊಂದಿಗೆ UPSC ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಗತ್ಯಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತದೆ.
- (ಬಿ) UPSC ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಥವಾ ಸದಸ್ಯರು ತಮ್ಮ ಮೊದಲ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ನಂತರ ಆ ಹುದ್ದೆಗೆ ಮರು ನೇಮಕಗೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- (ಸಿ) UPSC ಅಧ್ಯಕ್ಷರು (ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದು ನಿಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ) ಭಾರತ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
- (ಡಿ) ಸಂಸತ್ತು ಮಾಡಿದ ಕಾಯಿದೆಯ ಮೂಲಕ UPSCಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು.

29. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು?

1. ಅವರನ್ನು ದಿವಾಳಿ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದರೆ.
2. ಅವರು ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸ್ಸು ಮತ್ತು ದೇಹದವರಾಗಿದ್ದರೆ.
3. ಅವರು ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದರೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

30. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಸದಸ್ಯರ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗದ ನೀಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

31. With the reference to State Human Rights Commission, Consider the following statements:

1. The chairperson and members hold office for a term of five years or until they attain the age of 70 years whichever is earlier.
2. The chairperson and members are appointed and removed by the Governor.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

32. With the reference to state human rights Commission, Consider the following statements:

1. The salaries and allowances determined by the Governor.
2. Chairman and members removed only by president in any circumstances.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

33. Which of the following differences Between National Human rights commission (NHRC) and State Human Rights commission (SHRC).

1. NHRC is a multi-member body while the SHRC is a single member body.
2. The recommendations of the NHRC are binding whereas SHRC's recommendations are advisory in nature.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

34. Consider the following statements:

1. The National Human Rights Commission is not a statutory body.
2. The State Human Rights Commission is vested with the power to regulate its own procedure and has all the powers of a civil court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

35. Which of the following is/are the objectives of the National development council?

1. To ensure the Sustainable and rapid development of all parts of the country.
2. to promote common economic policies in all vital spheres.
3. To Improve in per capita income.
4. To Promote foreign investors in the public sector enterprise.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2, 3 and 4 only
- (c) 1, 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3, and 4

36. Which of the following statements is/are correct?

1. NITI Ayog follows the policy of top to down approach rather than Bottom down approach.
2. The objective of the NITI Aayog is to foster combative federalism.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

31. ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರು 70 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ತಲುಪುವವರೆಗೆ, ಯಾವುದು ಮೊದಲೋ ಅಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಹಾಕುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

32. ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.

2. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಂದ ಮಾತ್ರವೇ ತೆಗೆದುಹಾಕಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

33. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ (NHRC) ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗ (SHRC) ನಡುವಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ.

1. NHRC ಬಹು-ಸದಸ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದ್ದು, SHRC ಏಕ-ಸದಸ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

2. NHRC ಯ ಶಿಫಾರಸುಗಳು ಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ SHRC ಯ ಶಿಫಾರಸುಗಳು ಸಲಹಾ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

34. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗವು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲ.

2. ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗವು ತನ್ನದೇ ಆದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

35. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು?

1. ದೇಶದ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳ ಸುಸ್ಥಿರ ಮತ್ತು ತ್ವರಿತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

2. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಮುಖ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು.

3. ತಲಾ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆ.

4. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ಹೂಡಿಕೆದಾರರನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3, ಮತ್ತು 4

36. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ನೀತಿ ಆಯೋಗವು ಕೆಳಮುಖ ವಿಧಾನಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲಿನಿಂದ ಕೆಳಮುಖವಾಗಿ ವಿಧಾನದ ನೀತಿಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ.

2. ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಉದ್ದೇಶವು ಹೋರಾಟದ ಒಕ್ಕೂಟವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವುದು.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

37. Which of the following statements is /are correct?

1. The advice tendered by the National Human Right Commission is binding on the government.
2. The National Human Right Commission undertakes and promotes research in the field of human rights.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

38. Which of the following statements is /are correct?

1. The parliament can remove the Central Vigilance Commissioner.
2. After their tenure, the central vigilance commissioner is eligible for further employment under the Central or a state government.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

39. With reference to the The Central Information Commission, Consider the following statements:

1. The Central information commission is a constitutional body.
2. Chief Information Commissioner is not eligible for further appointment after the completion of tenure.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

40. Which of the Following Statements is /are correct regarding the Tribal advisory council?

1. It is mandatory for states to form a tribal advisory council having the schedule area.
2. Tribal advisory council consists of thirty members.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2only
- (c) neither 1 nor 2
- (d) 2 only

41. Which of the Statements is/are incorrect regarding the State Election Commission?

1. State Election commission is Appointed by the President.
2. State Election Commission Conducts the By Election of States legislative assembly.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) Neither 1 nor 2

42. Who among the following are the members of the Delimitation Commission?

1. Chief Justice of India
2. Chief election commissioner of India
3. Respective state election Commissioners
4. Retired Supreme Court judge
5. Home Minister

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 3 only
- (b) 1, 4 and 5 only
- (c) 1, 2 and 5 only
- (d) 2, 3 and 4 only

37. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಆಯೋಗವು ನೀಡುವ ಸಲಹೆಯು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.
2. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕು ಆಯೋಗವು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸಂಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

38. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಸಂಸತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.
2. ಅವರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯ ನಂತರ, ಕೇಂದ್ರ ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಆಯುಕ್ತರು ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

39. ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರು ಅಧಿಕಾರಾವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ನಂತರ ಪುನಃ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

40. ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ರಾಜ್ಯಗಳು ಅನುಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ರಚಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿದೆ.
2. ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯು ಮೂವತ್ತು ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ
(ಡಿ) 2 ಮಾತ್ರ

41. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

1. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಉಪಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

42. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಡಿಲಿಮಿಟೇಶನ್ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರು?

1. ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
2. ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು
3. ಆಯಾ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು
4. ನಿವೃತ್ತ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
5. ಗೃಹ ಸಚಿವರು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ:

- (ಎ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 1, 4 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 5 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

43. Article 324 of the Constitution has made which of the following provisions with regard to the composition of the election commission?

1. The conditions of service and tenure of office of the regional commissioners shall be determined by the Governor.
2. The appointment of the chief election commissioner shall be made by the president.
3. The Election Commission has always functioned as a multi-member body.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3 only

44. Consider the following statements:

1. Under Article 371-J, the Governor of Karnataka can establish a separate development board for Bangalore-Karnataka region.
2. Governor can provide equitable allocation of funds for development expenditure for the Hyderabad Karnataka region.
3. Through special provision the aim was to enhance human resources and promote employment from the region by providing for local cadres in service.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 1, 2 and 3

45. With reference to Composition of Central Bureau of Investigation, Consider the following statements:

1. CBI is headed by a director and he is assisted by an additional director.
2. With the enactment of CVC act, 2003 the superintendent of Delhi Special Police
3. Establishment saved Investigations of offenses under the Prevention of Corruption Act.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

46. With reference to the Right to Information (Amendment) Act, 2019, consider the following statements:

1. It states that the salary of the Chief Information Commissioner (CIC) will be equivalent to the salary paid to the Chief Election Commissioner.
2. It states that the Central Government will notify the term of office CIC.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

47. In the context of the institution of Lokpal of India, consider the following statements:

1. The salary, allowances, and other conditions of services of the Chairperson of the Lokpal are the same as that of the Chief Justice of India.
2. The expenses of the Lokpal are charged upon the Consolidated Fund of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

48. Consider the following statements regarding Special provisions for states:

1. The Constitution itself has special provisions for some states to protect their cultural and economic interests.
2. In part XXI from Article 371 to 371J of the constitution contains these provisions.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

43. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಸಂಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನದ 324 ನೇ ವಿಧಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದೆ?

1. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಆಯುಕ್ತರ ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.
2. ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
3. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಯಾವಾಗಲೂ ಬಹು-ಸದಸ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

44. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಕಲಂ 371-ಜೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಬೆಂಗಳೂರು-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಬಹುದು.
2. ಹೈದರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬಹುದು.
3. ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಯ ಮೂಲಕ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಂಧಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು ಇದರ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

45. ಕೇಂದ್ರ ತನಿಖಾ ದಳದ ಸಂಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಿಬಿಐ ಒಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕರ ನೇತೃತ್ವದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅವರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
2. 2003 ರ ಸಿವಿಸಿ ಕಾಯ್ದೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ದೆಹಲಿ ವಿಶೇಷ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧೀಕ್ಷಕರು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಗಳ ತನಿಖೆಯನ್ನು ನಡೆಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

46. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ, 2019 ಅನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರ (ಸಿಬಿಸಿ) ವೇತನವು ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವ ವೇತನಕ್ಕೆ ಸಮನಾಗಿರುತ್ತದೆ.
2. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ಸಿಬಿಸಿಯ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

47. ಭಾರತದ ಲೋಕಪಾಲ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಲೋಕಪಾಲದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಸಂಬಳ, ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಭಾರತದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಂತೆಯೇ ಇರುತ್ತವೆ.
2. ಲೋಕಪಾಲದ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

48. ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸಂವಿಧಾನವು ಕೆಲವು ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಸಂವಿಧಾನದ 371 ನೇ ವಿಧಿಯಿಂದ 371J ವರೆಗಿನ ಭಾಗ XXI ರಲ್ಲಿ ಈ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

49. With the reference to Municipalities, consider the following statements:

1. All the members of a municipality are elected directly by the people of the municipal area.
2. The ward committees are constituted within the territorial area of a municipality having a population of five lakh or more.
3. In Municipalities reservation of not less than two third of the total number of seats for women.

Which of the statements given above is/are incorrect?

- (a) 2 only
- (b) 1 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

50. Consider the following statements:

1. Gram sabha is defined in the original Constitution of India and is permanent in nature.
2. In Municipalities reservation of not less than one-third of the total number of seats is provided for women.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

51. Which of the following is not a function of the Central Bureau of Investigation (CBI)?

- (a) Investigating cases of corruption, bribery, and misconduct of Central government employees.
- (b) Probe terror attacks including bomb blasts, hijacking of aircraft and ships, attacks on nuclear installations, and use of weapons of mass destruction.
- (c) Investigating serious crimes, having national and international ramifications, committed by organized gangs of professional criminals.
- (d) Maintaining crime statistics and disseminating criminal information

52. Consider the following statements regarding National Commission for Scheduled Tribes (NCST):

1. The conditions of service and tenure of office of members of the commission are determined by the Parliament.
2. The original constitution did not provide for a separate National Commission for Scheduled Tribes.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

53. Which of the following bodies/institutions is/are audited totally and directly by the CAG?

1. Reserve Bank of India
2. Oil and Natural Gas Commission
3. Life Insurance Corporation of India
4. State Bank of India

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

54. Consider the following statements with respect to the State Human Rights Commission:

1. It can inquire into violation of human rights only in respect of subjects mentioned in the State List and the Concurrent List.
2. If any case is already being inquired into by the National Human Rights Commission, then the State Human Rights Commission does not inquire into that case.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

49. ಪುರಸಭೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಪುರಸಭೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಪುರಸಭೆಯ ಪ್ರದೇಶದ ಜನರು ನೇರವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

2. ಐದು ಲಕ್ಷ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಪುರಸಭೆಯ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಪ್ರದೇಶದೊಳಗೆ ವಾರ್ಡ್ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

3. ಪುರಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೂರನೇ ಎರಡರಷ್ಟು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

(ಎ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

50. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಗ್ರಾಮಸಭೆಯನ್ನು ಭಾರತದ ಮೂಲ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇದು ಶಾಶ್ವತ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿದೆ.

2. ಪುರಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೂರನೇ ಒಂದು ಭಾಗಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

51. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೇಂದ್ರ ತನಿಖಾ ದಳದ (ಸಿಬಿಐ) ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ?

(ಎ) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ, ಲಂಚ ಮತ್ತು ದುಷ್ಕೃತ್ಯದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ತನಿಖೆ.

(ಬಿ) ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟಗಳು, ವಿಮಾನ ಮತ್ತು ಹಡಗುಗಳ ಅಪಹರಣ, ಪರಮಾಣು ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೇಲಿನ ದಾಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮೂಹಿಕ ವಿನಾಶಕಾರಿ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳ ಬಳಕೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ದಾಳಿಗಳ ತನಿಖೆ ಮಾಡುವುದು.

(ಸಿ) ವೃತ್ತಿಪರ ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಘಟಿತ ಗುಂಪುಗಳು ಮಾಡಿದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಗಂಭೀರ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವುದು.

(ಡಿ) ಅಪರಾಧ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡುವುದು

52. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಆಯೋಗ (NCST) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ಸಂಸತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತದೆ.

2. ಮೂಲ ಸಂವಿಧಾನವು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗವನ್ನು ಒದಗಿಸಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

53. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು/ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು CAG ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮತ್ತು ನೇರವಾಗಿ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಿಸುತ್ತದೆ?

1. ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

2. ತೈಲ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಅನಿಲ ಆಯೋಗ

3. ಭಾರತೀಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಗಮ

4. ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

54. ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಸಮಕಾಲೀನ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾತ್ರ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಅದು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಬಹುದು.

2. ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗವು ಈಗಾಗಲೇ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗವು ಆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

55. Which of the following statements is/are correct regarding the Vice Chairperson of NITI Aayog?

1. He is appointed by the Prime Minister.
2. He enjoys the rank of a Minister of State.
3. He chairs the meetings of Regional Councils.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 only
- (d) 1, 2 and 3

56. With reference to Bureau of Indian Standards (BIS), consider the following statements:

1. It is a statutory body established under the Bureau of Indian Standards Act, 1986.
2. It is regulated under the Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

57. Consider the following statements with respect to the National Commission for Backward Classes (NCBC):

1. The National Commission for Backward Classes (NCBC) is a constitutional body.
2. The Commission presents an annual report to both Houses of Parliament.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

58. With reference to Advocate General for the states, consider the following statements:

1. The term of office of the advocate general is fixed by the Constitution.
2. He holds office at the pleasure of the governor of a state.
3. He enjoys all the privileges and immunities that are available to a member of the state legislature.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

59. Consider the following statements regarding the Central Vigilance Commission (CVC):

1. Its establishment was recommended by the Rajamannar commission for the prevention of corruption.
2. Vigilance Commissioners are not eligible for further employment under the Central or state government.
3. The salary, allowances, and other conditions of service of the Central Vigilance Commissioner are similar to those of the Chief Election Commissioner.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1 and 2 only

60. With reference to the Goods and Services Tax Council, consider the following statements:

1. The Goods and Services Tax Council is a constitutional body.
2. Union Revenue Secretary acts as the ex officio Secretary to the Council.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

55. ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಅವರನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ.
 2. ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರಿಗೆ ಸಮಾನವಾದ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.
 3. ಅವರು ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮಂಡಳಿಗಳ ಸಭೆಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

56. ಭಾರತೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳ ಬ್ಯೂರೋ (ಬಿಐಎಸ್) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಭಾರತೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳ ಬ್ಯೂರೋ ಕಾಯ್ದೆ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
 2. ಇದು ಗ್ರಾಹಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳು, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ
- ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

57. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ (ಎನ್‌ಸಿಬಿಸಿ) ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ (ಎನ್‌ಸಿಬಿಸಿ) ಒಂದು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಆಯೋಗವು ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡೂ ಸದನಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

58. ರಾಜ್ಯಗಳ ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಡ್ವೋಕೇಟ್ ಜನರಲ್ ಅವರ ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯನ್ನು ಸಂವಿಧಾನವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ.
2. ಅವರು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಇಚ್ಛೆಯಂತೆ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
3. ಅವರು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸವಲತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

59. ಕೇಂದ್ರ ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಆಯೋಗ (CVC) ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆಗಾಗಿ ರಾಜಮನ್ಸಾರ್ ಆಯೋಗವು ಇದರ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿತು.
2. ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಆಯುಕ್ತರು ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ.
3. ಕೇಂದ್ರ ವಿಜಿಲೆನ್ಸ್ ಆಯುಕ್ತರ ಸಂಬಳ, ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರಂತೆಯೇ ಇರುತ್ತವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
(ಡಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

60. ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿಯು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಕೇಂದ್ರ ಕಂದಾಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ GST ಮಂಡಳಿಯ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

61. With reference to Chief Election Commissioner, consider the following statements:

1. The appointment of the Chief Election Commissioner and other election commissioners shall be made by the President.
2. Chief Election Commissioner and the two other election commissioners have equal powers and receive equal salaries, allowances, and other perquisites.
3. Chief Election Commissioner holds his office till the pleasure of the president.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

62. Which of the following articles is associated with the Comptroller and Auditor General of India (CAG)?

- (a) Article 140
- (b) Article 142
- (c) Article 148
- (d) Article 143

63. Which of the following statements are correct regarding the provisions for elections to State Legislatures in India?

1. The Election Commission of India has the authority to conduct and regulate elections to State Legislatures.
2. The Parliament of India can make provisions with respect to elections to the State Legislature.
3. The State Legislature itself has the power to legislate on matters related to its elections.

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, and 3

64. Consider the following statements about the UPSC Chairman:

1. The chairman holds office for a term of a maximum of six years or until they attain the age of 65 years.
2. The UPSC chairman enjoys a security of tenure.
3. The President can remove the chairman of UPSC for misbehavior.
4. The chairman can relinquish his offices at any time by addressing their resignation to the president.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

65. With reference to the Model Code of Conduct (MCC), consider the following statements:

1. MCC is a set of guidelines laid down by the Election Commission of India to govern the conduct of political parties and candidates.
2. It is governed by the Model Code of Conduct (rules and guidelines) Act 1960.
3. MCC was first introduced in state assembly elections in Kerala.

How many of the statements given above are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

66. Which of the following provisions were introduced by the 97th Constitutional Amendment Act?

1. Established the right to form cooperative societies as a fundamental right.
2. Added a new Part IX-A to the Constitution.
3. Empowered Parliament to enact laws governing multi-state cooperative societies.

61. ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಇತರ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
2. ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಮತ್ತು ಇತರ ಇಬ್ಬರು ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಸಮಾನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸಮಾನ ಸಂಬಳ, ಭತ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.
3. ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಇಚ್ಛೆಯವರೆಗೆ ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 3

62. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಲೇಖನವು ಭಾರತದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಮತ್ತು ಆಡಿಟರ್ ಜನರಲ್ (ಸಿಎಜಿ) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (ಎ) ವಿಧಿ 140
- (ಬಿ) ವಿಧಿ 142
- (ಸಿ) ವಿಧಿ 148
- (ಡಿ) ವಿಧಿ 143

63. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

1. ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
2. ಭಾರತದ ಸಂಸತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಚುನಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.
3. ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗವು ತನ್ನ ಚುನಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶಾಸನ ರಚಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, ಮತ್ತು 3

64. ಯುಪಿಎಸ್‌ಸಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಗರಿಷ್ಠ ಆರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವರು 65 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸನ್ನು ತಲುಪುವವರೆಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.
2. UPSC ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅಧಿಕಾರಾವಧಿಯ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾರೆ.
3. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು UPSC ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡರೆ ಅವರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.
4. ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ತಮ್ಮ ರಾಜೀನಾಮೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ಯಾವುದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1, 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 2, 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ
- (ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

65. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ (ಎಂಸಿಸಿ) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಎಂಸಿಸಿ ಎಂಬುದು ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಮತ್ತು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳ ಗುಂಪಾಗಿದೆ.
2. ಇದನ್ನು ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ (ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು) ಕಾಯ್ದೆ 1960 ರಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಗಳಲ್ಲಿ MCC ಅನ್ನು ಮೊದಲು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

66. 97 ನೇ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯ್ದೆಯಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಯಿತು?

1. ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.
2. ಸಂವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಹೊಸ ಭಾಗ IX-A ಅನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ಬಹು-ರಾಜ್ಯ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘಗಳನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.

4. Provided that cooperatives are a central subject under the Constitution. Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

67. According to the Representation of the People Act of 1951, which of the following groups of people is not allowed to vote?

- 1. Persons under a sentence of imprisonment
- 2. Persons in the lawful custody of the police
- 3. Persons under preventive detention

Select the correct answer using the code given below.

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, and 3

68. How many of the following commissions or committees are related to the Electoral Reforms?

- 1. Goswami Committee
- 2. Vohra Committee
- 3. Indrajit Gupta Committee
- 4. Second Administrative Reforms Commission

Select the correct answer using the code given below.

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) Only three
- (d) All four

69. Which of the following statements is not correct regarding the Finance Commission of India?

- (a) It recommends the distribution of net proceeds of taxes between the union and the states.
- (b) It recommends the principles to be followed by the centre while giving grants-in-aid to the states out of the Consolidated Fund of India.

(c) It recommends the distribution of net proceeds of taxes between a state and its Panchayati Raj institutions.

(d) Both (a) and (b)

70. Consider the following:

- 1. Announcement of schedule of elections
- 2. Model Code of Conduct comes into effect
- 3. Presidential notification calling electorate to elect members.
- 4. Delimitation of constituencies

What is the correct chronological order of the above events, starting from the earliest?

- (a) 4-1-2-3
- (b) 1-4-2-3
- (c) 4-1-3-2
- (d) 2-4-1-3

71. Recently, the High level Committee on Simultaneous Elections constituted under the Chairmanship of Ram Nath Kovind submitted its report. In this context consider the following statements with reference to 'One nation One election':

- 1. In India, only parliament has the power to make laws for conduct of election for parliament and state assembly elections.
- 2. It requires a constitutional amendment which has to be ratified by the state legislative assembly by at least half of all the states in the Union of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

72. Consider the following statements with reference to exit polls in India:

- 1. These are surveys based on pre-polls voters sentiments.
- 2. Exit polls of a particular constituency can determine in that electoral constituency before the election.

4. ಸಹಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ವಿಷಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

67. 1951 ರ ಜನ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಗುಂಪುಗಳ ಜನರಿಗೆ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ?

1. ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು

2. ಪೊಲೀಸರ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಕಸ್ಟಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು

3. ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಬಂಧನದಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ

(ಡಿ) 1, 2, ಮತ್ತು 3

68. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎಷ್ಟು ಆಯೋಗಗಳು ಅಥವಾ ಸಮಿತಿಗಳು ಚುನಾವಣಾ ಸುಧಾರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ?

1. ಗೋಸ್ವಾಮಿ ಸಮಿತಿ

2. ವೋಹ್ರಾ ಸಮಿತಿ

3. ಇಂದ್ರಜಿತ್ ಗುಪ್ತಾ ಸಮಿತಿ

4. ಎರಡನೇ ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗ

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಕೋಡ್ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.

(ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು

(ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು

(ಸಿ) ಕೇವಲ ಮೂರು

(ಡಿ) ಎಲ್ಲಾ ನಾಲ್ಕು

69. ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?

(ಎ) ಇದು ಒಕ್ಕೂಟ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವೆ ತೆರಿಗೆಗಳ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯದ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ.

(ಬಿ) ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿಯಿಂದ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡುವಾಗ ಕೇಂದ್ರವು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಇದು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ.

(ಸಿ) ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಅದರ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವೆ ತೆರಿಗೆಗಳ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯದ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ಇದು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ.

(ಡಿ) (ಎ) ಮತ್ತು (ಬಿ) ಎರಡೂ

70. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಚುನಾವಣಾ ವೇಳಾಪಟ್ಟಿಯ ಘೋಷಣೆ

2. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಜಾರಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ

3. ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಮತದಾರರನ್ನು ಕರೆಯುವ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಅಧಿಸೂಚನೆ.

4. ಕ್ಷೇತ್ರಗಳ ವಿಂಗಡಣೆ

ಮೊದಲಿನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಮೇಲಿನ ಘಟನೆಗಳ ಸರಿಯಾದ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮ ಯಾವುದು?

(ಎ) 4-1-2-3

(ಬಿ) 1-4-2-3

(ಸಿ) 4-1-3-2

(ಡಿ) 2-4-1-3

71. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ, ರಾಮ್ ನಾಥ್ ಕೋವಿಂದ್ ಅವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಏಕಕಾಲಿಕ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಸಮಿತಿಯು ತನ್ನ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರ ಒಂದು ಚುನಾವಣೆ'ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಭಾರತದಲ್ಲಿ, ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಗಳಿಗೆ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲು ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಸಂಸತ್ತಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಇದೆ.

2. ಇದಕ್ಕೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಅಗತ್ಯವಿದೆ, ಇದನ್ನು ಭಾರತ ಒಕ್ಕೂಟದ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಅರ್ಧದಷ್ಟು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಯು ಅನುಮೋದಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

(ಎ) 1 ಮಾತ್ರ

(ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ

(ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ

(ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

72. ನಿರ್ಗಮನ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳಿ (ಎಕ್ಸಿಟ್ ಪೋಲ್) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಭಾರತ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇವು ಚುನಾವಣಾ ಪೂರ್ವ ಮತದಾರರ ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿದ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳಾಗಿವೆ.

2. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕ್ಷೇತ್ರದ ನಿರ್ಗಮನ ಸಮೀಕ್ಷೆಗಳು ಆ ಚುನಾವಣಾ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ ಚಲಾವಣೆಗೆ ಮೊದಲು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

73. Consider the following statements:

Statement-I: Any appeal by a candidate to vote on religious lines is a corrupt electoral practice.

Statement-II: The Election Commission of India can cancel elections in case of any corrupt electoral practice.

Which one of the following is correct in respect of the above statements?

- (a) Both Statement-I and Statement-II are correct and Statement-II explains Statement-I
- (b) Both Statement-I and Statement-II are correct, but Statement-II does not explain Statement-I
- (c) Statement I is correct, but Statement II is incorrect
- (d) Statement I is incorrect, but Statement II is correct

74. Consider the following statements regarding Model Code of Conduct:

1. Model code of conduct is enforceable by law.
2. Model code of conduct is Constitutional power to the Election Commission for conducting fair elections.
3. The model code of conduct is legally binding under the Representation of People Act, 1951.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) None of the above.
- (d) 3 only

75. The Finance commission submits its report to whom of the following?

- (a) President of India
- (b) Parliament
- (c) Ministry of Finance
- (d) Lower house of the Parliament

76. Consider the following statement regarding 'National Commission for Backward Class':

1. The NCBC would recommend only to the central govt. regarding inclusion or deletion of a particular caste in the list.
2. The NCBC has the power of the civil court.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above.

77. Consider the following statements with reference to Union Public service Commission:

1. All the members of the commission are appointed by the President of India.
2. The number of members of the commission and their terms and conditions of their service is determined by two houses of Parliament and recommended to the President.

Which of the statements given above is/are Incorrect?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) None of the above

78. Which one of the following will be the result in a constituency where the highest number of votes polled are NOTA (None Of The Above)?

- (a) Fresh polls will be held without fielding of candidates rejected by voters.
- (b) The constituency will be merged with any of the adjacent constituencies.
- (c) Governor will nominate a candidate after consulting the Chief Electoral Officer.
- (d) Candidate securing the highest number of votes will be declared elected.

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ

73. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

ಹೇಳಿಕೆ-I: ಧಾರ್ಮಿಕ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮತ ಚಲಾಯಿಸಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ ಯಾವುದೇ ಮನವಿಯು ಭ್ರಷ್ಟ ಚುನಾವಣಾ ಪದ್ಧತಿಯಾಗಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ-II: ಯಾವುದೇ ಭ್ರಷ್ಟ ಚುನಾವಣಾ ಪದ್ಧತಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಅನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ
- (ಬಿ) ಹೇಳಿಕೆ-I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ-II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ-II ಹೇಳಿಕೆ-I ಅನ್ನು ವಿವರಿಸುವುದಿಲ್ಲ
- (ಸಿ) ಹೇಳಿಕೆ I ಸರಿಯಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (ಡಿ) ಹೇಳಿಕೆ I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ, ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

74. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಕಾನೂನಿನಿಂದ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ.
- 2. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ನ್ಯಾಯಯುತ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅಧಿಕಾರವಾಗಿದೆ.
- 3. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆಯು ಜನತಾ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1951 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- (ಎ) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ.
- (ಡಿ) 3 ಮಾತ್ರ

75. ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವು ತನ್ನ ವರದಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ
- (ಬಿ) ಸಂಸತ್ತು
- (ಸಿ) ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯ
- (ಡಿ) ಸಂಸತ್ತಿನ ಕೆಳಮನೆ

76. 'ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ'ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ಅಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಎನ್‌ಸಿಬಿಸಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- 2. ಎನ್‌ಸಿಬಿಸಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ.

77. ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

- 1. ಆಯೋಗದ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ನೇಮಕ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
- 2. ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಸೇವೆಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನ ಎರಡು ಸದನಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುತ್ತವೆ.

ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾದ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ತಪ್ಪು?

- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

78. ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಮತಗಳು ಚಲಾವಣೆಯಾದ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ನೋಟಾ (ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ) ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅದರ ಫಲಿತಾಂಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಮತದಾರರು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಕಣಕ್ಕಿಳಿಸದೆ ಹೊಸ ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (ಬಿ) ಕ್ಷೇತ್ರವನ್ನು ಪಕ್ಕದ ಯಾವುದೇ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಲೀನಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

(ಸಿ) ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಮಾಲೋಚಿಸಿದ ನಂತರ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.

(ಡಿ) ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಮತಗಳನ್ನು ಪಡೆದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಚುನಾಯಿತರೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

79. Which of the following statements is NOT correct regarding the Finance Commission of India?
- Recommendation made by Finance Commission advisory in nature for government.
 - Finance commission balancing the wheel of fiscal federalism in India.
 - The Finance Commission Act 1951 has been passed by the Parliament to determine the qualifications of the members of the Commission.
 - Member of the Finance Commission not eligible for reappointment.
80. Which one of the following is the state bird of Gujarat?
- Great Hornbill
 - Indian Roller
 - Greater Flamingo
 - Hill Myna
81. Ghatampur Thermal Power Project is located in which city?
- Uttar Pradesh
 - Madhya Pradesh
 - Bihar
 - Odisha
82. Which organization has released the World Wealth Report 2025?
- World Bank
 - International Monetary Fund (IMF)
 - Bank for International Settlements (BIS)
 - Capgemini Research Institute (CRI)
83. What is the name of the operation launched by Iran in retaliation against Israel's Operation Rising Lion?
- Operation Desert Storm
 - Operation Silent Thunder
 - Operation True Promise 3
 - Operation Iron Dome
84. Idukki Wildlife Sanctuary is located in which state?
- Tamil Nadu
 - Kerala
 - Karnataka
 - Maharashtra
85. What is India's global rank in terms of power generation capacity growth, according to the International Energy Agency?
- First
 - Second
 - Third
 - Fourth
86. Where is the headquarters of the New Development Bank (NDB) located?
- Moscow, Russia
 - Shanghai, China
 - Delhi, India
 - Brasília, Brazil
87. The Aravalli Hills stretch across which of the following states?
- Gujarat, Rajasthan, Haryana, Delhi
 - Punjab, Rajasthan, Uttarakhand, Delhi
 - Madhya Pradesh, Haryana, Rajasthan, Delhi
 - Maharashtra, Haryana, Delhi, Rajasthan
88. Consider the following statements regarding the Minimum Support Price (MSP) mechanism in India:
- The MSP declared by the government is legally binding on private traders under the Essential Commodities Act, 1955.
 - The CACP, while recommending MSP, considers factors like demand international prices but not the environmental factors.
- Which of the above statements is/are correct?
- 1 only
 - 2 only
 - Both 1 and 2
 - Neither 1 nor 2
89. Which of the following statements correctly describe the location and features of Mount Kanchenjunga?
- It lies in the Zaskar range, north of the Great Himalayan range and forms

79. ಭಾರತದ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ?
- (ಎ) ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗವು ಸಲಹೆ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ.
- (ಬಿ) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಒಕ್ಕೂಟದ ಚಕ್ರವನ್ನು ಸಮತೋಲನಗೊಳಿಸುವ ಕೆಲಸವನ್ನು ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- (ಸಿ) ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲು ಸಂಸತ್ತು 1951 ರ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ.
- (ಡಿ) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರು ಮರು ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಅರ್ಹರಲ್ಲ.
80. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಗುಜರಾತ್‌ನ ರಾಜ್ಯ ಪಕ್ಷಿ?
- (ಎ) ಗ್ರೇಟ್ ಹಾರ್ನ್‌ಬಿಲ್
- (ಬಿ) ಇಂಡಿಯನ್ ರೋಲರ್
- (ಸಿ) ಗ್ರೇಟ್ ಫ್ಲೆಮಿಂಗೊ
- (ಡಿ) ಹಿಲ್ ಮೈನಾ
81. ಘಟಂಪುರ ಉಷ್ಣ ವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿದೆ?
- (ಎ) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ
- (ಬಿ) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ
- (ಸಿ) ಬಿಹಾರ
- (ಡಿ) ಒಡಿಶಾ
82. ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿಶ್ವ ಸಂಪತ್ತು ವರದಿ 2025 ಅನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ?
- (ಎ) ವಿಶ್ವ ಬ್ಯಾಂಕ್
- (ಬಿ) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಣಕಾಸು ನಿಧಿ (ಐಎಂಎಫ್)
- (ಸಿ) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಸಾಹತುಗಳಿಗಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಬಿಐಎಸ್)
- (ಡಿ) ಕ್ಯಾಪ್ಷಮಿನಿ ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ (ಸಿಆರ್ಐ)
83. ಇಸ್ರೇಲ್‌ನ ಆಪರೇಷನ್ ರೈಸಿಂಗ್ ಲಯನ್ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತೀಕಾರವಾಗಿ ಇರಾನ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಹೆಸರೇನು?
- (ಎ) ಆಪರೇಷನ್ ಡಸರ್ಟ್ ಸ್ಟಾರ್ಮ್
- (ಬಿ) ಆಪರೇಷನ್ ಸೈಲೆಂಟ್ ಥಂಡರ್
- (ಸಿ) ಆಪರೇಷನ್ ಟ್ರೂ ಪ್ರಾಮಿಸ್ 3
- (ಡಿ) ಆಪರೇಷನ್ ಐರನ್ ಡೋಮ್
84. ಇಡುಕ್ಕಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯವು ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿದೆ?
- (ಎ) ತಮಿಳುನಾಡು
- (ಬಿ) ಕೇರಳ
- (ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ
- (ಡಿ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ

85. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಇಂಧನ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ, ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಜಾಗತಿಕ ಸ್ಥಾನ ಎಷ್ಟು?
- (ಎ) ಮೊದಲನೆಯದು
- (ಬಿ) ಎರಡನೇ
- (ಸಿ) ಮೂರನೇ
- (ಡಿ) ನಾಲ್ಕನೇ
86. ಹೊಸ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ (ಎನ್‌ಡಿಬಿ) ನ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಎಲ್ಲಿದೆ?
- (ಎ) ಮಾಸ್ಕೋ, ರಷ್ಯಾ
- (ಬಿ) ಶಾಂಘೈ, ಚೀನಾ
- (ಸಿ) ದೆಹಲಿ, ಭಾರತ
- (ಡಿ) ಬ್ರೆಸಿಲಿಯಾ, ಬ್ರೆಜಿಲ್
87. ಅರಾವಳಿ ಬೆಟ್ಟಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಿಸಿವೆ?
- (ಎ) ಗುಜರಾತ್, ರಾಜಸ್ಥಾನ, ಹರಿಯಾಣ, ದೆಹಲಿ
- (ಬಿ) ಪಂಜಾಬ್, ರಾಜಸ್ಥಾನ, ಉತ್ತರಾಖಂಡ, ದೆಹಲಿ
- (ಸಿ) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ, ಹರಿಯಾಣ, ರಾಜಸ್ಥಾನ, ದೆಹಲಿ
- (ಡಿ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ, ಹರಿಯಾಣ, ದೆಹಲಿ, ರಾಜಸ್ಥಾನ
88. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ (ಎಂಎಸ್‌ಪಿ) ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:
1. ಸರ್ಕಾರ ಘೋಷಿಸಿದ ಎಂಎಸ್‌ಪಿ 1955 ರ ಅಗತ್ಯ ಸರಕುಗಳ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.
 2. ಸಿಎಸಿಪಿ, ಎಂಎಸ್‌ಪಿಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವಾಗ, ಬೇಡಿಕೆ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಬೆಲೆಗಳಂತಹ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಪರಿಸರ ಅಂಶಗಳಲ್ಲ.
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ/ಸರಿ?
- (ಎ) 1 ಮಾತ್ರ
- (ಬಿ) 2 ಮಾತ್ರ
- (ಸಿ) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (ಡಿ) 1 ಅಥವಾ 2 ಅಲ್ಲ
89. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಕಾಂಚನಜುಂಗಾ ಪರ್ವತದ ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತವೆ?
- (ಎ) ಇದು ಗ್ರೇಟ್ ಹಿಮಾಲಯನ್ ಶ್ರೇಣಿಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಝನ್ಸಾರ್ ಶ್ರೇಣಿಯಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯುನ್ನತ ಶಿಖರವನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ.

the highest peak in Jammu & Kashmir.

- (b) It lies on the Nepal-Sikkim border and is the third highest peak in the world.
- (c) It lies in Arunachal Pradesh and is part of the Mishmi
- (d) It lies in Bhutan and marks the easternmost extent of the Great Himalayan Range.

90. Which of the following countries shares a border with the geopolitical interest of Golan heights?

- (a) Israel, Lebanon, Syria
- (b) Israel, Jordan, Iraq
- (c) Syria, Iraq, Turkey
- (d) Lebanon, Jordan, Palestine

91. Consider the following statements regarding Sohrai Art:

1. It is a mural art form traditionally practiced by men of the Santhal and Munda tribes.
2. The art is created exclusively during the sowing season as a prayer for a bountiful harvest.
3. It primarily uses natural pigments derived from different types of earth and minerals.

How many of the above statements are incorrect?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

92. Consider the following statements about Foot and Mouth Disease (FMD):

1. It is a contagious bacterial disease that primarily affects cloven-hoofed animals.
2. The disease has significant zoonotic potential and poses a major food safety threat to humans.
3. India's National Animal Disease Control Programme (NADCP) aims for the eventual eradication of FMD.

How many of the above statements are incorrect?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

93. Shompen tribes, recently seen in news, belongs to which region of India?

- (a) Daman & Diu
- (b) Andaman and Nicobar
- (c) Ladakh
- (d) Lakshadweep

94. Recently, India launched its first 24/7 grain ATM in which state?

- (a) Bihar
- (b) Odisha
- (c) Jharkhand
- (d) Rajasthan

95. Which state is home to India's first Artificial Intelligence (AI) university?

- (a) Odisha
- (b) Maharashtra
- (c) Karnataka
- (d) Andhra Pradesh

96. Kodava tribe is primarily found in which state?

- (a) Kerala
- (b) Karnataka
- (c) Maharashtra
- (d) Tamil Nadu

97. Which institution has introduced the technology based Index Card system for elections?

- (a) NITI Aayog
- (b) IIT Kanpur
- (c) Election Commission of India
- (d) Reserve Bank of India

98. Where is the headquarters of National Turmeric Board located?

- (a) Telangana
- (b) Karnataka
- (c) Kerala
- (d) Tamil Nadu

(ಬಿ) ಇದು ನೇಪಾಳ-ಸಿಕ್ಕಿಂ ಗಡಿಯಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವದ ಮೂರನೇ ಅತಿ ಎತ್ತರದ ಶಿಖರವಾಗಿದೆ.

(ಸಿ) ಇದು ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಮಿಶ್ಮಿಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ
(ಡಿ) ಇದು ಭೂತಾನ್‌ನಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಗ್ರೇಟ್ ಹಿಮಾಲಯನ್ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪೂರ್ವದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.

90. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೇಶಗಳು ಭೌಗೋಳಿಕ ರಾಜಕೀಯ ಆಸಕ್ತಿಯ ಗೋಲನ್ ಹೈಗ್ಸ್ ನೊಂದಿಗೆ ಗಡಿಯನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ?

- (ಎ) ಇಸ್ರೇಲ್, ಲೆಬನಾನ್, ಸಿರಿಯಾ
- (ಬಿ) ಇಸ್ರೇಲ್, ಜೋರ್ಡಾನ್, ಇರಾಕ್
- (ಸಿ) ಸಿರಿಯಾ, ಇರಾಕ್, ಟರ್ಕಿ
- (ಡಿ) ಲೆಬನಾನ್, ಜೋರ್ಡಾನ್, ಪ್ಯಾಲೆಸ್ಟೈನ್

91. ಸೊಹೈ ಕಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಸಂತಾಲ್ ಮತ್ತು ಮುಂಡಾ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದ ಪುರುಷರು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಾಗಿ ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುವ ಭಿತ್ತಿಚಿತ್ರ ಕಲಾ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿದೆ.
2. ಬಿತ್ತನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೇರಳವಾದ ಸುಗ್ಗಿಗಾಗಿ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಾಗಿ ಈ ಕಲೆಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ರಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
3. ಇದು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಖನಿಜಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ನೈಸರ್ಗಿಕ ವರ್ಣದ್ರವ್ಯಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

92. ಕಾಲು ಬಾಯಿ ಕಾಯಿಲೆ (ಎಫ್‌ಎಂಡಿ) ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ:

1. ಇದು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಸೀಳು ಗೊರಸುಳ್ಳ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ಬ್ಯಾಕ್ಟೀರಿಯಾದ ಕಾಯಿಲೆಯಾಗಿದೆ.
2. ಈ ರೋಗವು ಗಮನಾರ್ಹವಾದ ಪ್ರಾಣಿಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಮಾನವರಿಗೆ ಪ್ರಮುಖ ಆಹಾರ ಸುರಕ್ಷತೆಯ ಬೆದರಿಕೆಯನ್ನು ಒಡ್ಡುತ್ತದೆ.
3. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪ್ರಾಣಿ ರೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ (ಎನ್‌ಎಡಿಸಿಪಿ) ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಎಫ್‌ಎಂಡಿ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮಾಡುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ?

- (ಎ) ಕೇವಲ ಒಂದು
- (ಬಿ) ಕೇವಲ ಎರಡು
- (ಸಿ) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು
- (ಡಿ) ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ

93. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಶೋಂಪೆನ್ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದವರು ಭಾರತದ ಯಾವ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು?

- (ಎ) ದಮನ್ ಮತ್ತು ಡಿಯು
- (ಬಿ) ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್
- (ಸಿ) ಲಡಾಖ್
- (ಡಿ) ಲಕ್ಷದ್ವೀಪ

94. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ, ಭಾರತವು ತನ್ನ ಮೊದಲ 24/7 ಧಾನ್ಯ ಎಟಿಎಂ ಅನ್ನು ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿತು?

- (ಎ) ಬಿಹಾರ
- (ಬಿ) ಒಡಿಶಾ
- (ಸಿ) ಜಾರ್ಖಂಡ್
- (ಡಿ) ರಾಜಸ್ಥಾನ

95. ಭಾರತದ ಮೊದಲ ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ (ಎಐ) ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯವು ಯಾವ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೆಲೆಯಾಗಿದೆ?

- (ಎ) ಒಡಿಶಾ
- (ಬಿ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
- (ಸಿ) ಕರ್ನಾಟಕ
- (ಡಿ) ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ

96. ಕೊಡವ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗವು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ಯಾವ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ?

- (ಎ) ಕೇರಳ
- (ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ
- (ಸಿ) ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ
- (ಡಿ) ತಮಿಳುನಾಡು

97. ಚುನಾವಣೆಗಳಿಗಾಗಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಆಧಾರಿತ ಸೂಚ್ಯಂಕ ಕಾರ್ಡ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂಸ್ಥೆ ಪರಿಚಯಿಸಿದೆ?

- (ಎ) ನೀತಿ ಆಯೋಗ
- (ಬಿ) ಐಐಟಿ ಕಾನ್ಪುರ
- (ಸಿ) ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ
- (ಡಿ) ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್

98. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅರಿಶಿನ ಮಂಡಳಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಕಚೇರಿ ಎಲ್ಲಿದೆ?

- (ಎ) ತೆಲಂಗಾಣ
- (ಬಿ) ಕರ್ನಾಟಕ
- (ಸಿ) ಕೇರಳ
- (ಡಿ) ತಮಿಳುನಾಡು

99. Eklavya Model Residential School (EMRS) is a flagship scheme of which ministry?
- (a) Ministry of Tribal Affairs
 - (b) Ministry of Education
 - (c) Ministry of Urban Development
 - (d) Ministry of Home Affairs
100. What is the name of operation launched by Indian army to ensure safe conduct of the Amarnath Yatra in 2025?
- (a) Operation Rakshak
 - (b) Operation Shiva
 - (c) Operation Surya
 - (d) Operation Kiran

99. ಏಕಲವ್ಯ ಮಾದರಿ ವಸತಿ ಶಾಲೆ (ಇಎಂಆರ್ಎಸ್) ಯಾವ ಸಚಿವಾಲಯದ ಪ್ರಮುಖ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ?
- (ಎ) ಬುಡಕಟ್ಟು ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ
(ಬಿ) ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವಾಲಯ
(ಸಿ) ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವಾಲಯ
(ಡಿ) ಗೃಹ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯ

100. 2025 ರಲ್ಲಿ ಅಮರನಾಥ ಯಾತ್ರೆಯನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿ ನಡೆಸುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಭಾರತೀಯ ಸೇನೆಯು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಹೆಸರೇನು?
- (ಎ) ಆಪರೇಷನ್ ರಕ್ಷಕ
(ಬಿ) ಆಪರೇಷನ್ ಶಿವ
(ಸಿ) ಆಪರೇಷನ್ ಸೂರ್ಯ
(ಡಿ) ಆಪರೇಷನ್ ಕಿರಣ



ವಿಧ್ವತ್ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷಾ ಅಕಾಡೆಮಿ

Ph: +91 99722 58970, +91 97407 02455

ಕೆ.ಎ.ಎಸ್ ವಿಷಯವಾರು ಪರೀಕ್ಷಾ ಸರಣಿ

VKT003: ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

ಅವಧಿ: 2 ಗಂಟೆ

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 200 ಅಂಕಗಳು

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದ ನಂತರ ತಕ್ಷಣವೇ, ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಲೋಪದೋಷಗಳು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೊಸ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪತ್ರಿಕೆ ಮೂಲಕ ಬದಲಿಸಿ.
2. ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪುಸ್ತಕ ಸರಣಿ A, B, C ಅಥವಾ D ಅನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಎನ್ನೋಡ್ ಮಾಡಿ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತುಂಬಬೇಕು.
3. ಪರೀಕ್ಷಾ ಬುಕ್‌ಲೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಮೊಬೈಲ್ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನೀವು ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಬಾಕ್ಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬೇಡಿ.
4. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಾಲ್ಕು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ (ಉತ್ತರಗಳು). ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲು ಬಯಸುವ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಗುರುತಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ.
5. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವ ಸರಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೃತ್ತವನ್ನು ನೀಲಿ ಅಥವಾ ಕಪ್ಪು ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಿಂದ ಸಂಪೂರ್ಣ ತುಂಬುವುದು.
6. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ. ನಿಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀವು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ತಪ್ಪಾದ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅಂಕಗಳ 1/4 ನೇ ಭಾಗವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
7. ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್‌ಕ್ಯುಲೇಟರ್ ಮತ್ತು ಇತರ ರೀತಿಯ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ /ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್ ಸಾಧನಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೇಂದ್ರದ ಆವರಣದೊಳಗೆ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.
8. ನೀವು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ನಂತರ, ನೀವು ಓ.ಎಂ.ಆರ್ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬೇಕು.
9. ಕೊನೆಯ ಬೆಲ್ ಆದ ನಂತರ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿ, ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರಿ.
10. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ನಿಮಗೆ ಅನುಮತಿ ಇದೆ.
11. ಕಚ್ಚಾ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪರೀಕ್ಷಾ ನಿಯಂತ್ರಕರು ತಿಳಿಸುವರೆಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಬೇಡಿ



VIDHVATH ACADEMY FOR COMPETITIVE EXAMS

SUBJECT WISE TEST SERIES:VKT003

INDIAN POLITY

KEY ANSWERS

1	A
2	A
3	C
4	B
5	C
6	D
7	A
8	C
9	B
10	D
11	D
12	C
13	A
14	D
15	A
16	D
17	D
18	C
19	C
20	B
21	B
22	C
23	A
24	B
25	C

26	D
27	C
28	C
29	D
30	B
31	A
32	B
33	D
34	B
35	C
36	B
37	B
38	D
39	B
40	A
41	C
42	D
43	B
44	B
45	D
46	A
47	C
48	B
49	C
50	B

51	B
52	B
53	A
54	C
55	C
56	C
57	A
58	B
59	B
60	C
61	A
62	C
63	D
64	D
65	B
66	C
67	A
68	D
69	C
70	A
71	B
72	D
73	C
74	C
75	A

76	C
77	B
78	D
79	D
80	C
81	A
82	D
83	C
84	B
85	C
86	B
87	A
88	D
89	B
90	A
91	B
92	B
93	B
94	B
95	B
96	B
97	C
98	A
99	A
100	B